وی معتقد است رواج زبان انگلیسی و برنامه درسی منطبق با معیارهای دانشگاه‌های غربی علت اصلی مهاجرت بیشتر فارغ‌التحصیلان دانشگاه شیراز بوده است، بطوریکه در سال ۱۹۷۰ حدود ۴۰٪ دانش‌آموختگان پزشکی دانشگاه شیراز اقامت دائم ایالات متحده را دارا بودند و این رقم برای سایر دانشکده‌های پزشکی ایران حدود ۱۰٪ برآورد شده بود.

۱۳. بر اساس مطالعه کارینگتون و دترایچ در سال ۱۹۹۸ میلادی (۱۳۷۷ شمسی)، مهاجران به ایالات متحده کمتر از یک سوم کل مهاجران به تمام کشورهای عضو OECD را تشکیل می‌دهند، مهاجران ایرانی، حدود ۲۵ درصد از جمعیت دارای تحصیلات عالی در کشورهای عضو OECD را تشکیل می‌دهند (Carrington and Detragiache, ۱۹۹۸). از جمله مطالعات اساسی و مهم در این زمینه توسط بین، راپوپورت و داکيور (۲۰۰۱ و ۲۰۰۳)

با این دیدگاه، آمارهای ارائه شده رسمی در سالیان اخیر، به ترتیب دوره آماری و بدون قضاوت در مورد ارائه کنندگان، فهرست‌وار ذکر می‌شود:

-طبق آمار INS که از سال ۱۳۴۹ (۱۹۷۰ میلادی) تاکنون ثبت شده است، از سال ۱۹۹۵ به طور متوسط تعداد مهاجران ایرانی پذیرفته شده در ایالات متحده کاهش یافته که بخشی از آن به دلیل تحریم‌هایی است که آمریکا به ایران تحمیل کرده و کار موقت را نیز ممنوع کرده و ورود ایرانیان را با دشواری مواجه ساخته است.

بنیاد ملی نخبگان هم اعلام کرد از میان دارندگان مدال‌های المپیاد از سال ۸۲ تا ۸۶ تعداد ۷۱۲ نفر در داخل کشور هستند و ۳۰۸ نفر به خارج مهاجرت کردند. از تعداد هزار و ۴۰۳ نفر از برترین‌های آزمون سراسری نیز در داخل کشور ۳۵۰ نفر به خارج از کشور مهاجرت کردند (اعتماد، ۲۴ تیر ۱۳۹۲).

- نرخ مهاجرت در ایران تا سال ۱۳۸۲ (۲۰۰۳ میلادی) به مدت ۸ سال، کاملاً بالا بوده است. مقایسه آمار ایران با کشورهای همسایه ترکیه و پاکستان در همان دوره نشان دهنده تفاوت بزرگی است. نرخ مهاجرت از ترکیه تقریباً مقدار ثابتی است که میل به صفر دارد، به این معنی که تعداد مهاجران از ترکیه به خارج و متعاقب آن برگشت از خارج از کشور به ترکیه تقریباً برابر بوده است؛ به عبارت دیگر سطح ورودی و خروجی ترکیه یکسان بوده است.

کمتر از یک درصد جمعیت مهاجرین دنیا متعلق به ایران و جمعیت تحصیل کرده‌های ایرانی مهاجر نیز کمتر از نیم درصد جمعیت مهاجرین تحصیل کرده دنیا است. ۹۰ درصد دانشجویان ایرانی پس از اتمام تحصیل در آمریکا می‌مانند. ایران پس از هند، فیلیپین و آمریکا-کانادا، رتبه چهارم را در فرار مغزها دارد. در سال ۱۳۹۷ (۲۰۱۸ میلادی) تعداد دانشجویان مهاجر از ایران ۱۲۷۰۰ نفر اعلام شده که از این میان رتبه ۱۲ را میان دانشجویان خارجی آمریکا داراست. ایران کشوری است که نرخ ماندگاری بالاتری در مقصد نسبت به کشورهای هند و چین دارد. ۹۰ درصد دانشجویان ایرانی پس از اتمام تحصیل در آمریکا می‌مانند.

این شاخص بر اساس تفریق مهاجران داخل یک کشور از اتباع آن در خارج از کشور، تقسیم بر جمعیت آن کشور به دست می‌آید که برای هر هزار نفر جمعیت محاسبه می‌گردد. داده‌ها در مورد ایران، نوسان بسیاری داشته است ولی از دوره ۲۰۰۰-۱۹۹۵ میلادی تاکنون از ۱/۶۱ - نفر در هر هزار نفر کمتر نشده است. در سال‌های ۱۳۴۴ شمسی معادل ۱۹۶۵

میلادی و ۱۳۵۴ شمسی معادل ۱۹۷۵ میلادی، نرخ خالص مهاجرت به ترتیب برابر با (۰/۰۷) - و ۰/۳۹ در هزار نفر بوده است که به صفر نزدیک است، ولی باز هم برابر صفر نیست. (رصدخانه مهاجرت ایران، ۱۳۹۸).

## ارزیابی آمار فوق

علاوه بر آمار فوق، آمارهای پراکنده دیگری نیز در دهه گذشته منتشر شده که امروزه تعدادی از آنها مورد تشکیک قرار گرفته و قابل ارزیابی توسط اندیشکده های معتبر است.